PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA
Rua Dr. Tancredo de Almeida Neves, 176 - CEP 14.150-000 – Serrana - SP

www.serrana.sp.gov.br

Serrana,27 de junho de 2025

Oficio 042/2025 – COORDENAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE
Ao Senhor
Ailton José Bis
Presidente da Câmara Municipal de Serrana

À Senhora
Lucia Rosa da Silva Poiares
Vereadora da Câmara Municipal de Serrana

Ao Senhor
José Carlos Moura
Secretário da Saúde de Serrana

Prezados Senhores,

Venho, por meio deste, comunicar, em resposta ao  Requerimento nº 176/2025 desta Câmara

Municipal, o cronograma de atividades das equipes da Atenção Primária à Saúde, voltadas à promoção

da SAÚDE DO HOMEM E À PREVENÇÃO DO CÂNCER DE PRÓSTATA, previstas para o mês de novembro

do corrente ano.

Considerando que o câncer de próstata representa uma das principais causas de adoecimento e

morte entre os homens no Brasil, ocupando posição de destaque na morbimortalidade masculina. Essas

atividades visam a prevenção, o diagnóstico precoce e o acesso oportuno ao tratamento, contribuindo

para a redução de desigualdades no cuidado à saúde do homem e para a melhoria dos indicadores de

saúde da população masculina.

Como nos anos anteriores, durante o mês da campanha serão divulgados, por meio dos canais

digitais oficiais das unidades de saúde e/ou da Prefeitura Municipal de Serrana, conteúdos informativos

sobre o tema abordado.  Haverá,  ainda,  a  intensificação das  ações  de conscientização nas  áreas  de

abrangência das Estratégias de Saúde da Família, por meio do trabalho dos agentes comunitários de

saúde, com o objetivo de sensibilizar o público-alvo sobre a importância da prevenção.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA
Rua Dr. Tancredo de Almeida Neves, 176 - CEP 14.150-000 – Serrana - SP

www.serrana.sp.gov.br

Além disso, serão reservadas datas específicas nas agendas das unidades para o atendimento

exclusivo de homens que se enquadrem no perfil definido pelo Ministério da Saúde.

Haverá a parceria com o Urologista da Policlínica nas ações junto à Atenção Primária.

Segue abaixo o cronograma das atividades:

Unidade de Saúde Data Atividade

Arsênio Ramos Martins 12/11 Palestra/Roda de conversa e coleta de exames específicos

Boa Esperança 10/11 Palestra/Roda de conversa e coleta de exames específicos

Chavans 13/11 Palestra/Roda de conversa e coleta de exames específicos

Maria Elisabeth 11/11 Palestra/Roda de conversa e coleta de exames específicos

Sydionir 14/11 Palestra/Roda de conversa e coleta de exames específicos

Centro de Saúde III 03/11 a

07/11

Palestra/Roda de conversa e coleta de exames específicos

Dário 10/11 a

14/11

Palestra/Roda de conversa e coleta de exames específicos

Vale ressaltar  que,  paralelamente às  campanhas pontuais,  as equipes de Atenção Primária à

Saúde já realizam as ações de prevenção ao câncer de próstata conforme protocolos na faixa etária

preconizada.

Atenciosamente,

Mariangela Carletti Queluz
Coordenadora da Atenção Primária à Saúde

Secretaria da Saúde de Serrana -SP

		2025-06-27T15:55:39-0300